]9 Ê suspensa a proibição constante do art. i"' da Resolu· 

ção n9 5~, de 1968, revigorada pelas de n9s 79, de 1970, e 52, de 1972, 
todas do Senado Federal, para permitir que a Prefeitura Municipal 
de lpauçu. Estado de São Paulo, possa elevar em CrS 250.000,00 
(duzentos e cinqUenta mil cruzeiros) o montante de sua divida conso· 
lidada, a fim de que aquela Prefeitura possa contratar empréstimo 
com a Caixa Econômica do Estado de São Paulo, destinado a finan­
ciar os serviços de pavimentação asfãltica de ruas da cidade, em cum· 
primento ao seu Piano de Pavimentação.

[...]

clientela deste tipo de estabelecimento será o filho do agricultor, fu­
turo proprietário rural. 

Contudo, Sr. Presidente e 5.rs. Senadores, acredito que as exigên­
cias do COE, da Escola Agrícola e Profissional de Itapiranga e a pro­
jetada Escola-Fazenda de Rio Fortuna, cuja instalação está orçada 
em CrS 1.292.000,00 (hum milhão e duzentos e noventa e dois mil 
cruzeiros), merecem ser vistas :;ob um outro aspecto: há, em nosso 
País, sem embargo de seus respectivos méritos, uma superposição de 
órgãos e recursos voltados pua as mesmas atividades que aqui 
apresentei. De fato, nessa área, ou seja, no tratamento dos proble­